„ſiccorum, que reservate ſunt mense Epifcopali. Item medietas pifciū ſvernaliū & autumpnaliū ex decimis cedat mense Epifcopi, & altera medietas mense Curati.” Mascotantes eſſe familias quæ exhibere debebant ſacerdoti portionem cibariam, dictam matshot, per ſe patet; ac Mansum preſbiterale eſſe domicilium cum agro, a parochianis ſacerdoti præſtantum (Præſtegår), quod in illis partibus maanpuoli vocabatur. Pelles albae ſine dubio erant Ermineæ. Pondus (et pundi) 20 libras no-tat. Artones quid ſint, nescio; Artona in Glosſario Cangiano dicitur panem ſignificare, ſed non videtur huc pertinere: quid ſi Ortones legendum, vel adeo ortugos? Denarii eſſe videntur Penningi, quorum 24 Oram, 8 ortugum complent. Bladum (vel bledum, Gallice bled) frumentum denotat. Mercenarii, qui Svet. Drängar, Mercenarie quæ Vigor audiunt; Mortuaria Svet. Liffstot. Cfr. quæ ſupra de Nylandorum ſimilibus expenſis attulinus p. 266 sq. not 168.

(334) Cfr. quæ ſupra diximus p. 192 not. (56), & p. 265 fp. not. (168).

*Registro Eccles. Ab.* Fol. 11; quare, licet integras denuo exhiberé necesse haud ducamus, errores quosdam, ab editoribus commissos, nostri ope hujus exempli infra emendabimus (335).

Non

---

(335) Male RHYZELIUS (*Episcopost.* p. 333) has literas *Johanni II (Petri)* tribuit, a SPEGELIO putamus deceptus; cfr. supra p. 360, not. 314. Ipsas literas, quod eas nuper attulit (l. c.) LAGERBRING, non adjungimus; observationes quasdam circa eas fecisse contenti. Primum igitur ex *Registro Eccles. Ab.* (ubi Fol. XI exemplum harum litterarum habetur) lectiones quasdam variantes excerptemus. *Per terram Nylandiae*, Codex Aboensis provinciam Nylandie. *Pro Karum* (quod in Kram mutari & Katharinam legi absurde voluit FABRICIUS, l. c., addita ratione æque falsa, cui n. Katharine, templum cathedralē *sacrum*, cum contextus eum docere debuisset, in Nylandia, non ad templum cathedralē, clerum & populum ejus provinciae fuisse convocatum) Cod. Ab. recte *Kariis*, parœciam sc. Nylandiae *Karis*, in monumentis antiquis *Kariis* semper fere vocatam. *Hennichinus Dyme*, Cod. Ab. utroque loco *Dume*; hominem nisi ex hoc loco non cognoscimus. *Pro Maskaut* Cod. Ab. ubique *Maskuth*. *Conscienciose* Cod. Ab. *gracioso*. *Quocunque nomine accusentur*, Cod. Ab. *censeantur*. *Pisce qui capitulo*, Cod. Ab. *capitur*; quo modo legi debere recte vidit LAGERBRING. *Pro foro* (quod temere intrusit FABRICIUS, & legi loco, insulse admodum, voluit, cum tamen VON DER HAROT recte edidisset *foca*, h. e. *phoca*) Cod. Ab. *foca*, *Speriolis* Cod. Ab. *esperiolis*, quomodo etiam edidit VON DER HAROT. *Solidos suenos, oram suenam, denarios suenos*, Cod. Ab. recte scribit *suevos, suevam* (h. e. *Svecicos, Svecicam*) pro more illius temporis vulgari. *Pro tunc exactorum regii*, Cod. Ab. *prout exactoris regii*; fortassis *protunc exactoris regii aut, exactor, regior.*? *Apposito (apposita apud FABRICIUM error est typographicus) tamen sigillo terræ quarto die post*. Data apud ecclesiam Tenalee &c, Cod. Ab. quarto die post datam apud ecclesiam Tenalee. Forte post datum, vel datam (scil. litteram h. e. *datas litteras*). *Tenale pro Tenalæ*, more vulgari. Quod deinde Notulas VON DER HARDTII attinet, absurde admodum *Sagenam* explicat (e du Fresno) *navigii piscatorii genus &c*, prater solennem vocis significationem, a qua ne recederet, vel contextus impedit eum debuisset; legitur enim, *de sagenis singulis, cau-*

Non parum, hoc tempore, Ecclesiam etiam Svecicam,  
auctoritati cæterum aliarum facile cedere solitæ, schisma  
illud

*dam dictam Kalf habentibus; quæ pars quædam est retis pectorii co-*  
*dem hodie nomine apud nos tris insignita, quam in *navigio pectori-*  
*rio* quomodo inventre potuerit, intellectu difficile est. Eandem tamen  
explicationem insulsam repetit FABRICIUS. De *Esperiolis* quod di-  
cam, non habeo; utrum *Sparverii* (Sperber) intelligentur, an *passeres*  
(Sperlinge), dubitat FABRICIUS; LAGERBRINGO posterior significa-  
tio placet. Mihi nec tantam vim *passerum* a nostris fuisse capi solitam  
constat, ut ex iis decimas solvi, sacerdotum magnopere interesset, nec  
hanc explicationem contextus suggerere videtur, habens: "decimæ solvantur  
integrales de *esperiolis, avibus, aliisque bestiis silvestribus*". Aves viden-  
tur ab *esperiolis* distingui? Sed nihil affirmo. Vocem *Husquina* (*Hus-  
quina*) matrem familias exponit FABRICIUS; male quidem (nam re-  
de monet LAGERBRING, respondere nostro *Inhyses-Husru*, adeoque  
denotare mulierem agro carentem, sed sui tamen juris, atque manua-  
rio opere ac mercenario, viatum sibi parantem, sive cæterum in aliena  
domo sive in suo tuguriolo habenter), sed non tam inepte ac VON  
DER HAROT, qui *parochianum* significare, disputat. *Campanarium*  
esse nostrum Klokkare, dubio caret. Malamān qui essent, ipse contex-  
tus satis ostendit; nempe inquilini, sive *Cotarii* (verbis utor viri do-  
ctissimi) qui in tuguriolis propriis vel alienis habitant, atque raro a-  
grum conserunt, sed magis opera manuum videntur, eaque ratione fa-  
mulatum aliis exhibent (POTGIESSER de statu Servor. L. I), C. IV,  
§. 69); nostris hodie Corpate or Bacstuguhjón, minime autem, ut putat  
Nobil. LAGERBRING, sive Landkypunán sive Krögare; neque appellatio  
ipsa ullam habet cognitionem cum Fennico *mala*, *patera* (*Skål*), ut  
idem suspicatur, sed aperte composita est ex voce Germanica & Islan-  
dica *mal*, *male* vel *mala*, (*pensio*, *vestigal*, *stipendium*), & *man*, *vir*  
(cfr. DU CANGE *Glossar.* voc. *mal* & *maalmey*, IHRE *Glossar.* *Sviog.*  
voc. *måla*. T. II p. 156 sq.), adeoque significat hominem qui certa  
sibi paœta mercede vel stipendio, certam alicui addixit operam, unde  
milites mercenarios dici *mala* *mår* observat IHRE l. c. (cfr. tamen  
etiam DU CANGE l. c. & POTGIESSER l. c. §. 70). Nec parum ad  
rem illustrandam facit locus *Upl.-L. Kirk. B. c. 9*. *Fatöft* *fels* & *le-  
sum* *wir* *Hussatis* *fels*, *Malekarla*, *Leghuhjón* & *Staffarla*. Quod tan-  
dem pecuniam attinet, in literis Episcopi commemoratam, recte des-*